
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N.  126 DEL 23/04/2024  
  

 
OGGETTO: 

PR-FESR 2021/2027 PRIORITA' II OBIETTIVO SPECIFICO 2.4 - AZIONE II.2IV.1. - 
LAVORI DI RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DELLA PISTA FORESTALE 
COLMA DI VALDUGGIA - VETTA DEL MONTE FENERA E SENTIERISTICA DEL 
PARCO". IMPEGNO DI SPESA.           

 
CIG: B03F9D1F5F        CUP B88E23000080002 
 

 
Premesso che: 
 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val 
Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 

con la deliberazione di Consiglio n. 2 del 31.01.2024 è stato attribuito l’incarico di 
Direttore dell’Ente alla Dirigente Dott.ssa Lucia Pompilio, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 

19/2009 e s.m.i.; 
 
Richiamata la Determina Dirigenziale n° 107 del 09/04/2024 con la quale veniva 

aggiudicato definitivamente alla ditta Paoletto F.lli s.r.l. l’incarico per i lavori di 
“ripristino e messa in sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia - vetta del 

Monte Fenera e sentieristica del Parco” per un importo contrattuale di 198.870,82 € 
(IVA esclusa); 

 
Visti: 
 

il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
il D.Lgs. n. 126/2014, ha modificato e integrato la normativa inerente 

l’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi ed Enti strumentali e ne ha definito, l’entrata in vigore a 

partire dal 1° gennaio 2015; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il nuovo Piano dei Conti degli Enti di gestione delle Aree protette, è stato predisposto 

in sintonia con la nuova normativa; 
 

l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di stabilità 
2015) relativo all’applicazione del meccanismo della scissione dei pagamenti (split 

payment) che ha modificato il DPR n. 633/1972 introducendo l’art. 17-ter in base al 
quale per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti 
dell’Ente il pagamento del corrispettivo viene ad essere scisso dal versamento 

dell’imposta dovuta. Tale imposta verrà versata dall’Ente stesso con modalità e 
termini fissati con decreto del Ministero delle Finanze (la scissione dei pagamenti si 

applica alle fatture emesse dopo il 01 gennaio 2015). 
 
Dato atto che: 

 
con deliberazione di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024; 
 
 

si rende necessario effettuare l’impegno di spesa a copertura dei lavori di “ripristino e 
messa in sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia - vetta del Monte Fenera e 

sentieristica del Parco” per un importo pari a € 242.622,40 al cap. 46599 Missione 
01 Programma 03 Titolo 2 Macroaggregato 202 dell’Uscita del Bilancio di Previsione 
2024-2026 – Esercizio 2024, approvato con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 45 

del 21.12.2023, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 

 
- visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012, n. 19; 

- visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23.12.2014 n. 190 (Legge di 
stabilità 2015); 

- Richiamata la deliberazione di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 – Esercizio 2024 e di assegnazione delle 
risorse finanziarie al Direttore dell’Ente;  

- visto l’art. 17 “Attribuzioni ai Dirigenti” della L.R. 28.07.2008, n. 23; 
- visto il D.lgs. n. 36/2023 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

- vista la deliberazione del Consiglio Direttivo del 01.08.2012, n. 31 “Regolamento 
per la disciplina delle spese in economia: forniture, servizi, lavori pubblici”; 

- richiamata la D.G.R. n. 46-5034 del 28/12/2006” Individuazione dei lavori, 

servizi e fornitura che possono essere acquisiti in economia ai sensi degli art. 
125 e 253, comma 2 del D.lgs. 163/2006; 

- visto il D.P.G.R. 16 luglio 2021, n. 9/R “regolamento di contabilità”; 
- visti gli art. 328 e 335 del D.P.R. 207/2010 “Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione”; 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma di € 242.622,40, oneri fiscali compresi, per i lavori di 

“ripristino e messa in sicurezza della pista forestale Colma di Valduggia - vetta 

del Monte Fenera e sentieristica del Parco” al Cap. cap. 46599 Missione 01 
Programma 03 Titolo 2 Macroaggregato 202 dell’Uscita del Bilancio di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

previsione 2024-2026 – Esercizio 2024 - approvato con deliberazione di 

Consiglio n. 45 del 21.12.2023, che presenta la necessaria disponibilità. 
 

2. Di dare atto che l’Ente applica il meccanismo della scissione dei pagamenti ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 e 

s.m.i. (Split payment). 
 

3. Di dare atto che tali somme saranno esigibili entro 31.12.2024. 

 
4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia. 
 

5. Di pubblicare altresì il presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

 
6. Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso 

giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Piemonte entro 60 giorni 

dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al capo dello Stato 
entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Firmato digitalmente 

       POMPILIO LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Valle Sesia.  Responsabile Procedimento: Cristina Novarina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia conforme all'originale,firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 
Varallo 02/05/2024IL DIRETTORE 

 

 


